АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Дагнаследие)
36703П^>г;Маха>жала;̂ л;Г^сейнова;̂ 1;2 6 _ _ _ _ _

«c f r » &£tU><PJu£U 2023г. №

ПРИКАЗ

Об утверждении предмета охраны
объекта культурного наследия
регионального значения «Здание»,
АИС ЕГРОКН рег.№ 052211350740005
расположенного по адресу:
Республика Дагестан, г. Махачкала,
пр. Р.Гамзатова, 9.

В соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»
от 25.06.2002г. №73-Ф3, Порядком определения предмета охраны объекта
культурного наследия, включённого в Единый государственный реестр
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации, утверждённым приказом Министерства культуры
Российской Федерации от 13 января 2016 г. № 28, в целях обеспечения
сохранения и государственной охраны объектов культурного наследия,

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить предмет охраны культурного наследия регионального

значения «Здание», АИС ЕГРОКН рег.№ 052211350740005, расположенного
по адресу: РД, г.Махачкала, пр. Р.Гамзатова, 9, согласно приложению к
настоящему приказу.

2. Начальнику отдела по работе с Единым государственным реестром
объектов культурного наследия Аллаеву Н.М. - направить сведения о
предмете охраны объекта культурного наследия, в соответствии с приказом
Министерства культуры Российской Федерации от 03.10.2011 г. № 954, для
внесения в Единый государственный реестр объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

3. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов
культурного наследия регионального значения Абашилову А.О. - обеспечить
размещение настоящего приказа на официальном сайте Агентства по охране
культурного наследия Республики Дагестан.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель М. Мусаев

Приложение
к приказу Агентства

по охране культурного наследия
Республики Дагестан

от « d </ » 2023 г. №

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия регионального значения «Здание»,

АИС ЕГРОКН рег.№ 052211350740005, расположенного
по адресу: РД, г.Махачкала, пр. Р.Гамзатова, 9.

1.

2 .

3.

Месторасположение:
на пересечении пр. Р.Гамзатова и ул. Дахадаева по адресу: пр
Р.Гамзатова, 9, в центральной части города Махачкалы.

Объемно-пространственная композиция:
-  четырехэтажное каменное здание г-образной формы с подвалом;
-  габариты и конструкция имитирующую плоскую кровлю, включая

высотные отметки крыши.
Архитектурно-художественное оформление:
-  два ризалита, подчёркивающие закруглённый угол здания;
-  расположение, габариты и конфигурация прямоугольных оконных

проемов без декора;
-  расположение, габариты и конфигурация балконов;
-  расположение, габариты и конфигурация дверных проемов.